**Rabanus de sacramento eucharistiae. : Opus nunc primum  
recens editum, ex bibliotheca Cuthberti Tonstalli episcopi  
Dunelmensis. Accessit eiusdem argumenti opuscolum  
Bertrami presbyteri.**

<https://hdl.handle.net/1874/416811>

*de* 2  
**RABANVS**  
**DE SACRAMEN-**  
**TO EYCHARISTIAE.**

Opus nunc primum recens editum,  
Ex bibliotheca Cuthberti Tonstalli  
episcopi Dunelmensis.

Accessit eiusdem argumenti opuscu-  
lum Bertrami presbyteri.

COLONIAE  
Apud Ioannem Quentel,  
ANNO M. D. L.

Non est hoc opus Rabani Alzagi  
sed Paschafij Raberti

СИНАЯ

ЧЕМАЮА

INCIPIT PROLOGVS  
R A B A N I  
DE CORPORE ET SAN-  
GVINE DOMINL.

ILECTISSIMO filio,  
& vice Christi pr̄sidēti, magistro monasticæ  
disciplinæ, alternis suc-  
cessibus veritatis con-  
discipulo. Noui igitur  
nec ambigo tuarum ex-  
perimento disciplinarū solertia, quod Ar-  
senius noster, quem nostra nunc nobis se-  
cula Hieremiam alterum tulerunt, ab illo  
in fidei te mihi cōmiserit ratione. Pro-  
pter quod à primæuo indefessus, curauit te  
rapere de inter vndas. sed fateor, tibi ma-  
gis melotem patris supra verticem pro-  
fuisse:qua deniq; subiectus, tutè te cōgra-  
tulor euafisse, me quoq; iocundor non in  
vacuum cucurrisse. Pr̄fatus autem pater,  
vt iustitiam facientibus moris est, exilium  
fert pro fide:illo vt vtar Comici, quia ple-  
nus rimarum, veritatē sciens silere noluit.  
Vnde adhuc suspecti, quid Dei dispēsatio

ex eo vltterius velit, quem iam inspicimus  
promissionibus meritorum hinc indē di-  
uinitius accitari. Tu tamen non es secutus  
iuuenilia, vt assolent, desideria, qui diuti-  
nis premuntur inuiti disciplinarū compe-  
dibus: sed radicatus fide Christi, vltrone-  
us, moribus & vita quotidiē ad meliora  
domino iuuante proficis. Neq; (vt frequē-  
ter tibi obieceram) supra glaciem scribēs,  
ad solem posui: sed in soliditate fidei &  
charitate Christi, interius spiritu solidate,  
semina vitæ seu. Vndē votorum fili, cen-  
sura fidei & dilectionis gratia etiam inter-  
mūdi turbines, pr̄sertim dum noster suis  
discordiarum anfractibus penē labitur or-  
bis, effusa super magnates cōtentione im-  
perij diuino arbitrio: quorū lite multū  
diuq; concussus, tandem occulta quē à prin-  
cipio per partes hinc indē concreuerant  
delictorum, habenis vndiq; concupiscen-  
tiarum refusis, iam sua summos feriunt ful-  
gura montes, ita vt nihil nostras nisi cōfu-  
sio vndiq; per singula horarū spatia reper-  
cutiat aures: tamē non supersedi te vnicū  
ac speciale, ne diuinis duntaxat, quāuis  
clausus custodia, curarem cluere votis, &

# IN LIB. DE EVCHARIST. 5

ad immortalia æternorum licet sermone  
inclinato pulsum à lacte annuis angorib.  
ut gliscas felicius inuitarem. Quod ideo  
placuit cōmunius stylo temperari subla-  
to, & ea quæ de sacramēto corporis & san-  
guinis domini tibi exigis necessaria, tui  
pr̄textatus amore ita tenus perstringere,  
ut cæteri, quos necdum vnda liberalium  
attigerat literarum, vitæ pabulū & salutis  
haustum pleniū caperent ad medelam, &  
nobis operis pr̄stantior exuberaret fru-  
ctus mercedis pro sudore, quia pecunia  
verbi, sicuti pleniū nosti: quantos reple-  
uerit suis sumptibus auditores, tantis co-  
piosius in se amplificatur meritorū op-  
bus. Ideo velim non puerili animo ista  
perlegas, verborum ad alia preciosorum  
amore ductus: sed sic sedeas ad hanc men-  
sulam paupertatis, ac si ad ferculū Salomo-  
nis. Ambiunt ergo eam electorū sexagin-  
ta fortes ex fortissimis supernorum, vbi si  
quis supcilioſus, aut inuidus vel indignus  
accesserit usquā, eorum loquor tutus pr̄-  
ſidio, ista non absq; periculo contemni:  
quoniam vniuscuiusq; ensis super femur  
vibrat, tam ut talium retudat audaciam, q

Cant. 5.

A 3 vt

vt regis excubias custodiant contra ho-  
stes. Quod etsi minus mihi est in eloquio,  
nihil præstatius in materia, quia dignè cre-  
dentibus vita præstatur incorruptibilis &  
æterna. Hinc ergo ne putas me tibi fili fa-  
bulam de Maronis falsura contexere: imò  
crede post lac infantię nihil magis cauen-  
dum, q̄ ne in his offendas: nihilq; felicius,  
si dignè ad ea gustu intelligibili ptingas.  
Qui si rectè sapias, quotiès libet, recubens  
inter angelorum frequentiā & sanctorum  
omniū epulas, q̄a cōuiuiū est regis eterni,  
ad misericordia vbi sponsus & sponsa dulcib;  
deliciarū fruuntur munerib: & rex totius

Matth. 22. creature quotidie ingredit, vt videat discū-  
bentes, si vestē in qua renati sunt, habeant  
nuptialē. Vnde charissime, q̄a periculosius  
est talia præsumere, opesq; deliciarū Chri-  
sti fœdare vitæ criminibus, & quæ sancta  
sunt impudēter attingere, velim caueas ad  
hæc vnā cū iniqua gerentib; introire. imò  
Ibidem d laua inter innocentes manus, quia iam sa-  
cris officijs mancipatus, vt sine periculo  
possis accedere ad cōmissa, & cum fidu-  
tia contingere vitæ pascua. Quibus sanctis  
refectus, & usque ad finem vitæ dignè nu-  
tritus

Psal. 25. 2

Ibidem d

# IN LIB. DE EVCHARIST. 7

tritus, valeas peruenire ad locū tabernacū  
 li admirabilis vsque ad domum Dei in  
 voce exultationis & confessionis vbi so-  
 nus est epulantis. Noli ergo paruipendere  
 tantam gratiam: sed de hoc exiguo lectio-  
 nis intellige, quanta sit vitam æternam in  
 præsentiarum accipere, & angelicis escis  
 quotidie saginari. Quoniam etsi Deo ple-  
 na sunt omnia, nos quoque coram oculis  
 diuinæ maiestatis semper versamur, &  
 perfidis vbiq[ue] nullus tutus est locus: ta-  
 men plurimū coram sanctis altaribus  
 frequentiam angelorū, vultumq[ue] Dei cō-  
 templantem diuina obsequia, obseruare  
 oportet & vereri. Hæc autem ut securiūs  
 tua perlegat infantia, placuit, charissime,  
 catholicos ecclesiæ doctores in principio  
 annotare, ex quibus pauca de pluribus  
 quasi lac teneritudinis eliquauerim, Cy-  
 prianum scilicet, Ambrosium, Augusti-  
 num, Hieronymum, Ioannem, Hilarium,  
 Gregorium, \* Isicium, quorum doctrina  
 imbutus & fide, melius possis ad altiora p-  
 ficere. Nostro quidem stylo nunc sensum  
 eorum cōmendans, nūc verò p[er]prijs eorū  
 verbis vtens, quæ apta erant, meo studio

Psal. 46.

for. \* He-  
sychium.

## 3 RABANVS DE SACRA-

temperauit: interdum quæ manifesta, non  
dubia videbantur, vera ratione firmauit: &  
contra quæq; in eiusdem libri margine li-  
teris doctores quos premisi, ex initio no-  
minis erigonè figere curauit. Propter  
quod lege securus, & perfice, que  
monui, deuotus.

¶ Explicit Prologus.

## INCIPIVNT CAPITVL A.

- 1 **Q**uod natura omniū creaturarū non  
ex se est, neq; ex sese creat, sed in  
volūtate Dei oīm rerū natura cōdita est.
- 2 Quod Deus omniū rerū artifex, nō ita cō-  
didiit naturas, vt suū velle ab his aufer-  
ret, sed vt ita essent, vt ipse decreuerat.
- 3 Quod sicut in potestate sua dñs fecit in ce-  
lo & in terra quæcunq;, ita & in eadē fe-  
cit, vt eius non alia esset caro, quam que-  
nata est de Maria virgine.
- 4 Quod si quis veram speciem panis, veram  
Christi carnem non credit, minimè ve-  
rum deum esse illū crederet, si eū in for-  
ma serui suspensum in cruce cerneret.  
Quod

## MENTO EVCHARISTIAE. 9

Quòd virgo Maria in sua natura vel potestate non habuit ut pareret Deum sine co-  
itu, sed in virtute Dei.

Quòd non per oculum exteriorē, sed per fidem contemplari valeat, quòd ve-  
rē Christi sit caro, quæ in pane conse-  
cratur.

Quòd fidelibus sollicitè sit perscrutandū, quid in hoc sacramento ad fidem per-  
tineat, quidve ad scientiam.

Quòd per ignorantiam omnis alienigena vel mercenarius, id est, qui virtutē hui-  
us mysterij nescit, nō sit dignus ut præ-  
sumat accedere ad sancta sanctorum.

Quid sit sacramentum, aut quid mysteri-  
um appelletur.

Quòd sicut infans animam, adhuc reclusus in utero, nesciente matre recipit: ita & panis consecratus formam hominis, qui cōceptus est de spiritu sancto & Maria virgine natus.

Vt nemo dubitet, hoc mysterium, veram Christi carnem & sanguinem esse.

Quòd hoc mysterium & veritas & figura dicitur.

Quid significet immolatio agni in lege.

- 10 RABANVS DE SACRA-
- 14 Qualiter nos in Christo, & Christus in no-  
bis maneat.
- 15 Quòd tribus modis corpus Christi appel-  
letur.
- 16 Quomodò hydria farinæ & lecythus olei,  
hoc sacramentum significauerint.
- 17 Quòd stultus dicit, quomodò tam subitò  
in cælum offertur caro Christi in eo lo-  
co, vbi sacerdos dicit in Canone, Iube  
hæc perferri per manus sancti angeli  
tui in sublime altare tuum, in conse-  
etu diuinæ maiestatis tux, & ab ipso  
Christo porrigitur.
- 18 Qui sunt, qui hoc mysterium possidét, cor-  
pus Christi.
- 19 Quòd bis reus habetur, qui indignè audet  
communicare corpus Christi.
- 20 Quòd nō oēs sunt sancti, q̄ vocant̄ sancti,  
sed q̄a ibi incipit ira vindictæ Dei.
- 21 Quid sit lignum vitæ, aut quid fructus illi-  
us significet.
- 22 Cur Christus, qui semel passus est in cru-  
ce, adhuc quotidiè immolatur.
- 23 Quòd Christus nō solùm spiritualiter, sed  
& carnaliter manet in nobis, & nos in  
ipso.

qua-

## MENTO EVCHARISTIAE. II

Qualis sit sensus eius quod dicitur, Nemo 24  
ascendit in cælum, nisi qui de cælo de-  
scendit: hoc sunt omnes electi, qui sunt  
eius membra, ipsi ascendunt in illo, qā  
Christus & nos vnum sumus corpus, il-  
le caput, & nos membra.

Quòd nos non sicut Iudæi carnaliter, sed 25  
spiritualiter hoc mysteriū capere debem⁹.  
Quòd hoc mysterium vtrunque, & caro & 26  
panis esse dicitur, & de vino, quod ex  
multis liquatur vuis.

Quo typo legitur, Ioseph vino inebriatū 27  
fuisse meridie, qua hora Christus in cru-  
ce suspensus est.

Vbi Melchisedech in figura Christi obtu- 28  
lit panem & vinum.

Quòd Elias hoc cibo vel potu ab angelo 29  
sit pastus 40. diebus & noctibus.

Vt quid aqua cum vino miscetur, dum in 30  
cœna domini factum non legitur.

Quòd nō per meritum sacerdotis hoc my- 31  
sterium consecratur, & quòd non ma-  
ius à bono, vel minus à malo aliq⁹ percí-  
pit sacerdote qui ministrat.

Quòd sacerdos non sit creator huius sacra 32  
menti, sed ipse Christus.

quòd

12 RABANVS DE SACRA

33 Quod quanvis sacerdos omnibus æquæliter tribuat hoc mysterium, nō tamen omnes æqualiter sumant.

34 Quod sacerdos, licet indignus sit, tamen mysterium tam magnū violare vel sor didare non possit: & sicut non suum est quod offert, sed omnium, ita nec illius preces sunt tantum, sed omniū circumstantium,

35 Quid de adulteris presbyteris sub figura loquatur dominus.

36 De colore & sapore carnis & sanguinis domini.

37 Quod adhuc mali & perfidi ruminantin-  
\*esse trinsecus, qualiter fieri possit, ut ca ro hominis cruda voretur, vel cruarbiatur.

38 Qualiter superna pietas aliquando probis, aliquando dubitantibus, ut vel sic crederent, veram carnem vel cruarē ostenderit.

39 Quod quidam presbyter ob magnum desiderium promeruit, nō solum ut Christum cerneret, sed & ut in vlnis stringeret & oscularetur.

40 Quod hoc mysterium nullius meritis con secre

## MENTO EVCHARISTIAE. 13

secretur, nisi illius, cuius nutu omnia  
reguntur & sunt.

Quod non alium calicem accipimus & of- 41  
ferimus hodiè, nisi quem ipse Iesus in  
suis sanctis accepit manibus in cœna.

Quod nō aliam carnem comedim⁹, quām 42  
quæ in cruce pependit: & alium sangu-  
nem non bibimus, quām qui de latere  
eius fluxit.

Quod quantitas in hoc mysterio non sit 43  
consideranda, sed meritum & virtus.

Quod bonus bonū bono suo percipiat, ma 44  
Ius verò malo suo accipiat bonum, id percipiat  
est, eucharistiam.

Quare ante passionem corpus suum disci 45  
pulis suis Iesus contradidit. vtiq; propter  
hæreticos.

Quod nec caro sine cruento, nec sanguis si- 46  
ne carne communicatur.

Quod infelix sit, qui ea non credit quæ la- 47  
tent in hoc sacramento.

Quare nos ieiuni communicemus, cū apo 48  
stoli nō ieiuni, sed ad cœnam primitū  
communicarent.

Quantum sit inter communem cibum & 49  
hoc sacramentum.

Quid

- 14 RABANVS DE SACRA-
- 50 Quòd quidam errando dicūt, quòd Christus post futuram resurrectionē regnaturus sit cum omnibus sanctis in mundo mille annos.
- 51 Quòd CHRISTVS & coniuua sit & conuiuum.
- 52 Quòd Iacob desiderabat hunc cibū & vestimentum.
- 53 Quòd illud tam magnum huius sacramenti bonum Zacharias admiratus sit.
- 54 Quòd omnis ecclesia Christi, virgo nominatur & est.
- 55 Admonitio cuiusque, vt sit probus & castus ante communionem.
- 56 De hœdo & agno, qualiter vnicuique immolantur in hoc mysterio.
- 57 Quòd aliquis dicat, Non sum ausus communicare, quia peccator sum: & idcirco per negligētiā sit scropha diaboli.

CAPITVLA, QVOMODO  
sit Trinitas in Vnitate.

**H**ec vsque de eucharistia. nunc vero  
qualiter sit Trinitas in vnitate, &  
Vnitas in trinitate, & de baptismo Chri-

MENTO EVCHARISTIAE. 15

sti in Iordanē: & quia hæc omnia ad eu-  
charistiam pertinent, disputatur. gau-  
deamus, quia pro nobis est.

Quòd quanuis timidè, tamen dicat quis 2  
separabilem Trinitatem.

Quòd hi tres, pater, filius, & spiritus sanctus, 3  
non simul, sed seorsum veniunt.

Vtrum aliquid facit pater, quod non facit 4  
filius: aut filius, quod non facit pater.

Quòd filius natus fit de virgine, & non pa- 5  
ter: & tamen nativitatem & pater & fi-  
lius operatus fit.

Quòd filius sit passus, nō pater: passionem 6  
autem filij & pater & filius operatus

fit.

Quòd filius surrexit, nō pater: pater au- 7  
tem & filius resurrectionem operatus

fit.

Quòd nihil in operibus suis fecit filius si- 8  
ne patre.

INCI-

RABANVS DE SACRA  
**INCIPIVNT CAPI-**  
 TULA IN LIBRVM BEATI  
**R A B A N I**  
 DE CORPORE ET SANGVI-  
 NE DOMINI AC REDEMPTORIS  
 NOSTRI IESV CHRISTI.

¶ Quod natura omium creaturarum non  
 ex se est, neque ex se se creat, sed in ve-  
 luntate Dei, omnium rerum na-  
 tura condita est.

CAPVT PRIMVM.

Rom.10.

sum fieri posse quasi cōtra naturam: aliud  
 im-

VI DEVVM CVN-  
 ta creasse de  
 nihilo, corde  
 crēdit ad iusti-  
 tiā, & ore con-  
 fitetur ad salu-  
 tem: nūquam  
 dubitare po-  
 terit, ex ali-  
 quo aliqd rur-  
 im-

## MENTO EVCHARISTIAE. 17

immanere naturæ, quod necdum erat.  
Nam natura om̄ium creaturarum, non ex  
se est, neque ex sese creat. Rursum, omnia  
quæ nascuntur naturalia rerum, non per  
se sunt nascentia, sed voluntate Dei, om̄i-  
um rerum natura condita est. Propterea si  
rectè quis credit & sapit, non naturam cau-  
sam dicit esse rerum: sed omnium natura-  
rum, & ex natura sui generis denascētum,  
voluntatem Dei causam esse confitetur.  
Porrò voluntas Dei tam efficax est & om̄i-  
potens, vt eius velle solūm, fieri sit: ac per  
hoc, voluisse illum, fecisse est. Vndē nimi-  
rūm omnium rerum & naturarum causa,  
sola voluntas Dei verè creditur: ideoque  
quotieslibet in seculo videtur quasi con-  
tra naturam aliquid fieri aut euenire, quo  
dam modo non contra naturam est: quia  
potissimum rerum natura creaturarū hoc  
habet eximium, vt à quo est, semper eius  
obtemperet iussis: vt sicut velle Dei, eius  
profectio est esse, ita quoq; quicquid eam  
rursus esse Dei virtus decreuerit, iure aut  
crescendo augeatur, aut nascendo: licet p  
nostris offendis diminuatur, aut mutando  
in aliud omnino quod non erat, præter-

B missio

missa naturæ ordine, conuertatur, rectili-  
mè cōfitemur. Hinc ergo pulchrè à quo-  
dam poetarum nostrorū dictum est: Sub-  
ditur omnis Imperijs natura tuis, rituque  
soluto, Transit in aduersas, iussu dominan-  
te, figuræ. Quoniam extra potentiam dei  
nihil est, idcirco omnia potest.

¶ Quòd Deus omnium rerum artifex, non  
ita condidit naturas, vt suum velle  
ab his auferret: sed vt ita essent,  
vt ipse decreuerat.

## Cap. 2.

**N**eque enim sic cōdidit omnium ar-  
tifex Deus rerum naturas, vt suum  
velle ab his auferret, quia omniū crea-  
tarum subsistentia in eadem dei voluntate  
subsistit & virtutē, à qua causam haberet,  
non solum ut absistat quicquid est, sed eti-  
am ut sic sit, sicut ipsa Dei voluntas decre-  
uerit, quę causa est omnium creaturarum.  
Alioquin nec subsisteret vlla creaturarum  
existentia, nisi in eius voluntate, à quo to-  
tius eius esse manat. Et ideo natura crea-  
turæ, quotiēs mutatur, aut augēt vel sub-  
trahitur, non ab illo esse diuertitur in quo  
est, quia sic est & sic fit, vt ille decreuit in  
quo

## MENTO EVCHARISTIAE. 19

quo est. Patet igitur, quoniam nihil extra  
vel contra Dei velle potest, sed cedunt illi  
omnino omnia: & ideo nullus moueatur de  
hoc corpore Christi & sanguine, quod in  
mysterio vera sit caro & verus sit sanguis,  
dum sic ille voluit qui creauit.

¶ Quod sicut in potestate sua dominus fe-  
cit in celo & in terra quaecunq; ita &  
in eadem fecit, ut eius non alia  
esset caro, quam quæ na-  
ta est de Maria  
virgine.

Cap. 3.

**O**mnia enim quæcūq; voluit Domi- Psal.113.b  
nus, fecit in celo & in terra. Et quia 134.a  
voluit, licet figura panis & vini hec sic est,  
omnino nihil aliud, quam caro Christi &  
sanguis, post consecrationem credenda  
sunt. Vnde ipsa veritas ad discipulos: haec, Ioan.6.f  
inquit, caro mea est pro mundi vita. Et ut  
mirabilius loquar, non alia planè, q; quæ  
nata est de Maria, & passa in cruce, & resur-  
rexit de sepulchro. Haec, inquam, ipsa est,  
& ideo Christi caro est, quæ pro mundi  
vita adhuc hodiè offertur, & cum dignè

B 2 per-

Luc. I.

percipitur, vita vtique æterna in nobis re-  
paratur. Quod si minùs alicui quæ dicim⁹,  
credibilia videntur, attendat vniuersa ve-  
teris testamenti miracula, quæ contra na-  
turæ ordinem, ob fidei firmitatem à Deo  
gesta sunt: & videbit luce clariùs, quòd  
Deo nihil impossibile sit, dum omnium  
esse, Dei voluntas est: & quicquid voluerit  
Deus, hoc singula fiunt.

¶ Quòd si quis veram speciem panis, car-  
nem Christi non credit, minimè ve-  
rum Deum esse illum crederet, si  
eum in forma serui suspēsum  
in cruce cerneret.

Cap. 4.

**A**T verò quisquis ista non credit, si  
vidisset Christum in cruce in spe-  
cie serui, quomodò Deum illū in-  
telligeret, nisi per fidem priùs credidisset?  
Ita & in hoc corpore vbi species alia mon-  
stratur, quomodò carnem Christi videat,  
nisi per fidē veraciùs credat? Cogitate er-  
go, si mare rubrum olim habuit in natura  
diuidendi se, vt populus per medium sic-  
co vestigio transiret: aut si habuit omnis  
illa Aegyptiorū aqua ex scilice per mosen  
con-

Exo. 14.

## MENTO EUCHARISTIAE. 21

conuertēdi in sanguinem, & cætera, an in  
voluntate Dei fuit, vt impios permulceret  
ad fidem, & monstraret in specie coloris  
eius, quod oīs eorū doctrina & morum asper-  
sio versa esset in sanguinē. Deinde in euā- Ioan. 2.  
gelio aqua de fonte perhausta, habuit po-  
tentiam se in vini mutandi saporem. Et vt  
de innumeris pauca cōmemorem, habuit Dan. 3.  
ignis ille Babylonius, ubi tres pueri missi  
sunt, per naturam ne calesceret: an in vo-  
luntate Dei fuit, vt fieret tanquam spiritus  
flantis, vt refrigerium magis q̄ incendium  
præstaret sanctis? Cogitetur ergo quisq; pa- Mat. 14.  
nes illos in cremo quinq; aut septem, si ha Ioan. 6.  
buerunt substantialiter ex se vt tot homi-  
nes satiarent, deinde tot sportas implerent:  
an in gratia fuit, quod factū est, creatoris.  
Minuendo enim multiplicabantur.

¶ Quòd virgo Maria in sua natura vel po-  
testate non habuit, vt pareret Deum  
sine coitu, sed in virtute Dei.

Cap. 5.

Necnon etiam & Maria virgo habuit  
in natura vt virgo pareret sine coi-  
tu Deum, an in virtute Dei? Et vt apertiūs  
dicam, caro nostra vel animalium nun-

B 3 quid

*Gen. 3.* quid nō terra? Imò terra: quia dictum est,  
Terra es, & in terram ibis. Quanvis ergo  
terra vera caro, licet corruptibilis, quæ si  
seruauerit iura legis & mandatorum Dei  
præcepta, vestietur adhuc immortalitate  
per ista quæ exponimus: etiam quanvis ca  
ro, tamen incorruptibilis erit. Quæ velim  
diligenter attendas ô homo: & tamen per  
omnia quæcunque naturaliter videntur  
esse, vel quæ contra naturam facta legun  
tur ab initio creaturæ: & intentius obse  
cro considera, vtrum ex se in sua natura  
sint singula, vel quæ demutantur in ali  
ud quod non erant, vtrum per ordinem  
sui iuris, ut sint mirabilia, aut certè quod  
magis fateberis, & illa quæ sunt quasi na  
turalia, & ista quæ quasi contra naturam  
veniunt, prorsus omnia in voluntate Dei re  
esse, & in sapientia singula pro utilitate ra  
tionabilium procreari. Et ideo causam  
omnium existentium, voluntatem Dei re  
cè satemur. Nec immeritò: quoniam vo  
luisse, fecisse fuit. Vnde quotiescumq; ali  
quid sit ex aliquo, virtute voluntatis eius  
fiat, & in sapientia eius, qualiter fiat, præps  
tatur. Neque igitur voluntas sine virtute,  
ne-

## MENTO EVCHARISTIAE. 23

neque virtus sine sapientia quippiam efficit: quia voluntas Dei, virtus & sapientia est: ideoq; quicquid vult, ita fit ut vult, & in nullo fallitur, quia in sapiētia sua omnia vult. Imò ipsa sapiētia eius voluntas est: & propterea nihil mali, nihil quod non possit, vult.

¶ Quòd non per oculum exteriorem,  
sed per fidem contemplari valeat,  
quòd verè Christi sit  
caro, quæ in pane  
consecratur.

Cap. 6.

**V**NDE quia sic dominus voluit, ut caro eius esset & sanguis hoc mysterium: in nullo dubites, si Deum credis, sed vera fide habeas in animo, quòd hæc est caro illa, quæ oblata est pro mundi vita: quam qui dignè comederit, mortem non videbit in æternum. Nihil enim C H R I S T U S ecclesiæ suæ maius aliquid in mysterio reliquit, quam hoc & baptismi sacramentum, necnon & scripturas sanctas, in quibus oībus spiritus sanctus, q; pignus

Ioan.6.

B 4 totius

## 24 RABANVS DE SACRA-

Ioan.14.

totius ecclesiæ est, interiùs mystica salutis nostræ ad immortalitatem operatur. Sed in his denique nihil incredulis mirabile, credentibus verò nihil melius, nihil mirabilius, nihil locupletius, in hoc seculo prebetur: non ut mirabile visui pareant oculorum, sed in fide & intellectu diuinis redoleat mysterijs: & in eisdē æternitas mortalibus & participatio Christi in unitate corporis concedatur. Hac igitur de causa, longè ab omnibus quæ facta sunt à seculo miraculis, distat hoc mysterium: quia illa omnia ideo facta sunt, ut hoc unum credatur, quod Christus est veritas, veritas autem Deus est. Et si Deus veritas est, quicquid Christus promisit in hoc mysterio, utique verum est: & ideo vera Christi caro & sanguis, quæ qui dignè manducat & bibit, habet vitam æternam in se manentem. Sed visu corporeo & gustu propterea non demutantur, quatenus fides exerceatur ad iustitiam, & ob meritum fidei, merces iustitiae consequatur. Alia nanque Christi miracula hoc unū passionis confirmat sacramentū: & ideo nō ob miraculū ista mutantur exterius in carnis & sanguinis specie: sed

# MENTO EVCHARISTIAE. 25

sed interius, ut fides comprobetur, in spiritu verissime cōfitemur. Quia ergo iustus ex fide viuit, habeat iustitiam fidei in mysterio, & per fidem vitā in se suscipiat mānentem, qua securior adhuc mortalis, immortalitate pastus, quātociū ad immortalia festinet: ubi nō pedibus, sed cū bonis operibus peruenitur. Constat igitur modis omnibus, quia sicut in paradiſo lignū virtutē fuit, ex quo iugis subsisteret status hominis, si mandata seruasset, & immortalitas, ita prouisum in ecclēſia hoc mysterium salutis: nō quod eidem ligno hoc esset in natura, sed re visibili virtus inuisibilis intrinsecus operabatur: ita siquidē & in isto cōmunionis sacramento visibili, diuina virtus ad immortalitatē sua inuisibili potentia quasi ex fructu ligni paradiſi nos & gustu sapiētiæ sustētat & virtute, quatenus per hoc si dignē sumimus, demū in melius trāspositi, ad immortalia seramur. Ad hoc ergo verbum caro factum est, & habitauit in nobis: ut per Deū verbum \* caro factū, caro proficeret in Deū verbum. Quæ nimurum caro verbi, fit esca in hoc mysterio cibusq; fidelium, dum verē creditur esse ca-

Rom. 1.  
Abac. 2.

Ioan. 1.  
for. \* car-  
nem

Ioan.6.

ro pro mundi vita: neq; aliud aliquid, q̄  
 caro corporis Christi, & qua Christus ma-  
 net in nobis, vt nos per eā transformemur  
 in illo, q̄ nihil aliud factus est, quām Deus  
 caro dignatiōe sua, vt habitaret in nobis.  
 Si ergo habitat in nobis, & nos membra  
 corporis eius maneamus in illo: iustū est,  
 q̄a in illo sumus, vt ex eo viuamus: & ideo  
 carne verbi pascimur & potamur sangu-  
 ne. Hæc, inquā, firmitas fidei nostræ, hæc  
 vnitas & vitæ cōmunicatio: vbi si naturæ  
 ordore requiritur, succumbit ratio: & tamē  
 manet extra humanam rationem facti ve-  
 ritas, ita vt in ratione fidei, vis, deitas & po-  
 testas efficax modis omnibus credatur: q̄a  
 dubietas mentis, licet bonę vitæ sit, homi-  
 nem excludit, ne ad huius sacramēti intel-  
 ligentiam pertingat.

¶ Quòd fidelibus sollicitè sit perscu-  
 tandum, quid in hoc sacramento ad  
 fidem pertineat, quidve ad sci-  
 entiam. C. A. P. VII.

**S**Acramentū dominici corporis & san-  
 guinis, quod quotidiè in ecclesia cele-  
 bratur, nemo fideliū ignorare debet,  
 nemo nescire quid ad fidem, quidve ad  
 scien-

## MENTO EVCHARISTIAE. 27

scientiam in eo pertineat: quia nec fides  
in mysterio sine scientia rectè defenditur,  
nec scientia sine fide, quæ necdum capit,  
quandoq; ut percipiat, enutritur. Ac per  
hoc tanti sacramenti virtus consideranda  
& inuestiganda est, & disciplina Christi  
erudienda, ne fortè censcamur ex eo indi-  
gni saltē, si nō satīs discernimus illud, nec  
intelligimus mysticū Christi corpus & san-  
guis quanta polleat dignitate, quantaque  
prēmīcat virtute, & discernatur à corpo-  
re gustu, ut prēstantius sit omni sacrifici-  
o veteris testamenti. Hoc sanè si qs igno-  
rat, nō discernit: & ideo timendum, ne per  
ignorantiam, quod nobis prouisum est ad Ibidem.  
medelam, fiat accipientibus in ruinam.

¶ Quod per ignorantiam omnis alieni-  
gena vel mercenarius, id est, qui virtutē  
huius mysterij nescit, non sit dignus  
vt prēsumat accedere ad sancta  
sanctorū. C A P. VIII.

V Ndē dominus in Leuitico, Qui co-  
mederit de sanctificatis, inquit, per  
ignorantiā, addat qntam partē cū eo quod  
comedit, & dabit sacerdoti in sc̄tūario, nec  
conta-

Leu.22. b

contaminabis sanctificata filiorum Israël  
 quæ offerunt domino, ne fortè sustineant  
 iniquitatem delicti sui cùm sanctificata  
 comedent. Et addidit: Ego dominus qui  
 sanctifico eos. Ac deinde: Sancta sanctorū  
 sunt. Vbi pfectō mysteriū corporis Chri-  
 sti & sanguinis designatur, de quo nō ha-  
 bet potestatem edendi non solū omnis  
 alienigena, inquilinus, & mercenarius, ve-  
 rū nec qui per ignorantia tanti mysterij  
 obcēcatur. Per ignorantiam autem illud  
 percipit, qui virtutem eius & dignitatem  
 atq; circumstantia ipsius sacramenti peni-  
 tūs ignorat, q̄ nescit q̄ verè corpus & san-  
 guis sit domini secundum veritatem, licet  
 in sacramento accipiatur per fidem. hic  
 quidem mysterium accipit, sed mysterij  
 Prou. 23. a virtutem nescit. Vnde Salomon, imò per  
 eum spiritus diuinus iubet, Cùm sederis  
 ad mensam potentis, vt comedas cū prin-  
 cipe, diligenter attende quæ apponuntur  
 coram te, quoniam talia te oportet prēpa-  
 rare, id est, mortificationē Christi in cor-  
 2. Cor. 4 pore circūferēdo quotidie prēdicare, di-  
 ligenter ergo intelligere, & spiritualia sa-  
 cramenta palato mētis & gustu fidei per-  
 cipere,

## MENTO EVCHARISTIAE. 29

cipere, quasi legaliter quintam partem ad Leu. 22. b  
ea, quæ prius comedederat per ignoratiā,  
superaddere est, dum diuina intelligibili-  
ter interior homo noster per Christi gra-  
tiam excipit, & per ea virtute fidei Chri-  
sto concorporatur. Alioquin quomodò  
lexiuberet ad ea, quæ comedera taliq; per  
ignorantiam, quintā superaddere partē,  
cūm iam non superessent, quibus ulteriùs  
addi quippiam potuisset? Nō enim super-  
additur illi rei quę iam non est, sed ei vtiq;  
quæ hactenūs est. Vndē benè septuaginta  
super ipsum addi quintam partem iubēt.  
Quinta igitur pars illius, tūc rectē à nobis  
superadditur ei quod prius per ignorantia  
accipiebatur, si quinq; sensus corporis in-  
tūs ad intelligibilia spiritualiter cōvertā-  
tur: quia si rectē sapimus vel rectē percipi-  
mus, diuinus spiritus in nobis est etiam &  
per eandem gratiam ampliatur, eosdemq;  
sensus nostros ad ea percipienda instruit  
& componit ita sanè, vt non solūm gustū  
interiūs ad mystica perducat, verūm & vi-  
sum atq; auditum, necnon odoratū & ta-  
ctum ita tenus illustret quodam modo, vt  
nihil in eis nisi diuina sentiantur, nihilq;  
nisi

Leu. 22.

Psal. 109.  
Heb. 7.]

Psal. 83.

nisi cælestia intelligantur. Terribile satis  
 est quod cōmunicatur. Vndē q̄ benē dici-  
 tur: Addat quintam eius partem super eū,  
 vel sicut alij codices habent, cū eo, & dabit  
 sacerdoti: quia omnem sanctificationem  
 mystici sacrificij & efficaciam, quomodo  
 sensibilis res intelligibiliter virtute Dei p̄  
 verbum Christi in carnem ipsius ac san-  
 guinem diuinitū transferatur, vel quali-  
 ter per hęc cōmunicātes ad spiritualia nu-  
 triantur. Siquidem Christo, qui verus &  
 summus est sacerdos, catholicè totum tri-  
 buere oportet, totumq; eius virtuti atque  
 ipsius potentiae designari, nempe q̄ ipse li-  
 berat ab ignorantia vniuersa, & remouet  
 nos à carnalibus huius vītę. Neq; itaq; si-  
 nit terrenū aliquid aut vile ibidēm suspi-  
 cari, sed mystica & spiritualia in his sape-  
 re, ita vt nostri corporis sensus ad ea, inte-  
 riūs sanctificandi, audiūs transferantur, si  
 quo modo dicere possit prēminētior pars  
 hōis, Cor meū & caro mea exultauerunt  
 in Deum viuum. Redē igitur in Deū viuum  
 totus homo exultat, quia licet ab omnib;  
 caro Christi & sanguis quotidiē comedar-  
 tur, ipse tamē agnus viuus & integer per-  
 manet.

# MENTO EVCHARISTIAE. 31

manet. Non em̄ moritur, mors ei vlt̄rā non Rom. 6.  
dñabitur. sed tamen in mysterio veraciter Leu. 22. b  
quotidiē immolatus, in absolutionē deli-  
ctorū comeditur. Vndē ilicō in eadē legis  
sentētia inferf: Ego dominus q̄ sanctifico  
eos. Sanctificat autem eos, qui per hēc cō-  
petenter ad Deū sanctificantem tendunt,  
& cum deuotione modo quo oportet, ea  
percipiunt: quia sanctificationis causam  
& cōtaminationis, renatis in Christo ista  
proposuit. Alioqñ portabit iniquitatē de-  
licti sui, vt lex ait, qui sanctificata contami-  
nauerit, comedēs per ignorantia, vel indi-  
gnè appetēs ea ex contemptu. Hinc ergo  
erudire oportet eos q̄ percipiūt vītē sacra-  
mēta, ne fortē si q̄s desidiosē salutaria igno 1. Cor. 4. g  
rat rudimēta, & ipse penit' à Dño ignoret.

¶ Quid sit sacramentum, aut quid  
mysterium appelletur.

## C A P. IX.

**S**Acramēntum igitur est, quicqd in ali-  
qua celebrationē diuina nobis quasi  
pignus salutis traditur, cūm res gesta visi-  
bilis, lōgē aliud inuisibile int̄s operatur  
quod sanctē accipiendū sit. Vndē & sacra-  
mēta dicunt̄, aut̄ à secreto, eo q̄ i re visibili  
diui- Sacramē-  
ta vndē  
dicta.

diuinitas int̄us aliquid vltra secretiū efficit corporale: aut à consecratione sanctificationis, quia spiritus sanctus manens in corpore Christi, latenter hēc omnia sacramentorum mystica sub tegumento visibilium pro salute operatur fidelium. Magis igitur vis diuina ex hoc mentes credentiū ad inuisibilia instruit, ac si visibiliter ea monstraret, quę interiūs p̄fstat ad effectū salutis. per fidem enim ambulamus, & nō per speciem. Sunt autem sacramenta Christi in ecclesia, baptismus & chrisma, corpus quoq; domini & sanguis: quæ ob hoc sacramenta vocantur, quia sub eorū specie visibili, quę videntur, secretiū virtute diuina caro consecratur: vt hoc sint interiorū in veritate, quod exteriūs creduntur virtute fidei. Est sacramētum iuris, in quo post electionem partium, iurat vnuſſe, quod \* suo partu decreuerit. vnde & sacramentum dicitur, quod secretiū fides inuisibilis per consecrationem inuocationis Dei vel alicuius sacri teneatur ex eo, quod fit ergo & Christi nativitas, atq; omnis illa humanitatis dispensatio, magnum quod-

for. \* suz  
parti

dam

# MENTO EVCHARISTIAE. 33

dam sacramētū: quia in homine visibili  
diuina maiestas intūs ob consecrationem  
nostram ea quæ fiebat, secretiū potestate  
sua inuisibiliter operabatur. Vndē myste-  
rium vel sacramentum, q̄ Deus homo fa-  
ctus est, iure dicitur. sed mysteriū, grēcum  
est, eo q̄ secretā & reconditā in se habeat  
dispositionem. Est autem & sacramētū  
in scripturis diuinis, vbi cunq; sacer spiri-  
tus in eisdē interiūs aliquid efficaciter lo-  
quendo operatur. \* sed sacramenta scri-  
pturarū erudiendo diuinitūs introrsus Per  
pascimur, & pascendo ad operationem &  
disciplinā Christi crudimur: \* sacramenta  
verò nativitatis & humanitatis eius & nos  
redimimur ad veniam, & scripturæ ape-  
riuntur ad intelligentiam, & via per eū no-  
bis monstratur, & potestas largitur, vt ad  
adoptionē filiorū ex seruitute trāseamus. Gal. 4. 2  
Porro in baptismi sacramēto, intrandi ad  
eandem adoptionem ostium creditibus  
panditur, vt deinceps in membris Christi  
per eandem renascentiam, liberati à malo,  
vnū corpus efficiamur. In quo nimirūm ba-  
ptismo & deinceps spiritus sanctus in ap-  
pam renascentis diffunditur, \* & vniuersa for. 4. 3  
C Christi

Rom. 8.

Christi ecclesia vno spiritu percepto viuiscetur, & corpus vnum efficiatur: quia sicut omnia membra corporis nostri, una viuiscatur & regitur anima, ut ex copage membrorum vnum corpus fiat: ita totius ecclesiæ membra vno sancto reguntur & viuificantur spiritu, ut vnum corpus Christi efficiant: quia si quis spiritu Christi non habet, hic non est eius.

¶ Quod sicut infans animam, adhuc reclusus in utero, nesciente matre, recipit ita & panis consecratus formam hominis, qui conceptus est de spiritu sancto, & ex Maria virgine natus.

C A P. X.

**N**emo igitur dubitet, quod unusquisque nostrum utero matris adhuc clausus, 1. Cor. 15. accipiat, licet occulte, animam ut sit homo in animam viuentem: ita interdum, ut mater 2. Ma. 7. d<sup>d</sup> nesciat quando per eam in illo, priusquam exeat, vita ingrediatur: sic planè nemo dubitare debet, quod in alveo baptismi, priusquam infans à fonte surgat, spiritus sanctus in eum qui nascitur, adueniat, et si non videatur: quia non minus est diuina virtus prouida & praestabilis ad regenerationem

sacræ

## MENTO EVCHARISTIAE.

35

sacræ adoptionis, q̄ fuit priùs in nativitate carnis, vt viuificaret sata hoīs mēbra, līcēt concepta sint ex delicto. Qua de re sit non dubium nobis argumentum, quōd Deus scrutator omniū & præstabilis, semper proficuam dispēset gratiam, ne quod disposuit, iminuetur. Si inter paterna interdum stupra, & materni criminis flagitia, ex libidine sata viuificat hominis mēbra: quanto magis vbiq; præsens spiritus sanctus, quia replet orbem terrarū, offert Sap. i. b. vt omnibus per fidem renascentibus se promptus ingerat, quatenūs per eum mēbra CHRISTI in vnum sentiant, & ex omnibus vnum fiat corpus? Cæterūm sacramento corporis ac sanguinis tantundem pascimur in via & potamur, vt ex eo nutriti, vnum efficiamur: quo nimirūm vegetati gustu, ad immortalia & æterna præparemur: quatenūs spiritualiter iam angelicagratia saginati, in eo viuificemur. Operatur nobis in his omnibus sacramētis spiritus diuinus. Siquidem in scripturis sanctis corda nostra illustrat, quia neque qui plantat, neq; qui rigat, est aliquid: sed 1. Cor. 3. qui incrementum dat, Deus. Hinc sanè

C 2 Eze-

Ezech. 1. e Ezechiel ait, q[uod] spiritus vite erat in rotis.  
 Apo. 2. & 3. Et Ioannes: Qui habet, inquit, aures audiendi, audiat quid spiritus dicat ecclesijs. Ceterum in Christo idem cooperatur spiritus, quia conceptus creditur de ipso & Maria virginie. Simili quoque modo & in baptismo per aqua ex illo oes regeneramur. Deinde virtute ipsius, Chri corpore quotidiè pascimur & potamur sanguine. Unde nec mirum, si spiritus sanctus qui hominem Christum in utero virginis sine semine creauit, & iam ipse panis ac vini substanciali carnem Christi & sanguinem inuisibili potentia quotidie per sacramenti sui sanctificationem operatur, quavis nec visu exteriori, nec gustu saporis comprehendatur; sed quia spiritualia sunt, fide & intellectu pro certo, sicut veritas praedixit, plenimè sumuntur.

¶ Ut nemo dubiter, hoc mysterium, veram Christi carnem & sanguinem esse. CAP. XI.

Ioan. 6. Q Vnde in veritate corpus & sanguis fiat consecratione mysterij, nemo qui verbis diuinis credit, dubiter. Unde veritas ait: Caro enim mea verè est cibus, sanguis

# MENTO EVCHARISTIAE. 37

sanguis meus verè est potus. Et ut discipū  
 lus non rectè intelligentibus claresceret,  
 de qua dicebat carne, vel de quo sanguine,  
 manifestans insinuat: Qui manducat  
 meam carnem, inquit, & babit meum san-  
 guinem: in me manet, & ego in illo. Ergo  
 si verè est cibus & vera caro, & si verè est  
 potus, vtique & verus sanguis: alioquin  
 quomodo verum erit quod dicit, Panis  
 quē ego dabo, caro mea est pro mādi vi-  
 ta, nisi vera sit caro? vtiq; & panis qui de ce  
 lo descēdit, verus panis. Sed quia Christū  
 vorari fas dentibus non est, voluit in my-  
 stero hunc panem & vinum verè carnem  
 suam & sanguinem cōsecratione spiritus  
 sancti potentialiter creari: creando verò  
 quotidiè pro mādi vita mysticè immola-  
 ri, vt sicut de virgine per spiritum vera ca-  
 ro sine coitu creatur, ita per eundem ex  
 substātia panis ac vini, mysticè idē Christi  
 corpus & sanguis consecretur. De qua vi-  
 delicet carne ac sanguine, Amen amen,  
 inquit, dico vobis, nisi māducaueritis car-  
 nē filij hominis, & biberitis eius sanguinē,  
 non habebitis vitam æternam in vobis. vbi  
 profectō nō aliām, q̄ veram carnem dicit

Ibidēm:

Ibidēm.

Ioan.6.

## 38 RABANVS DE SACRA

& verum sanguinem, licet mysticè. Vnde  
qua mysticum est sacramentum, nec figura  
illud negare possumus, sed si figura est,  
quærendum, quomodo veritas esse possit.  
Ois em figura, alicui⁹ rei figura est, & semp  
ad eū refert, ut sit res vera cuius figura est.  
Nā figuræ veteris testamēti umbras fuisse,  
nemo qui sacras literas legit, ambigit.

¶ Quod hoc mysteriū & veritas & figu  
ra dicitur. CAP. XII.

sor. fidei

**H**oc mysterium aut veritas est, aut fi  
gura: ac per hoc umbra est, aut certe  
quærendum hoc totum, utrum veritas di  
ci queat sine falsitatis umbra, quis myste  
rium huiuscmodi res appellari debeat.  
Sed figura esse videtur dum frangitur, dum  
in specie visibili aliud intelligi, q̄ quod  
visu carnis & gustu senti: dumq; sanguis  
in calice simul cum aqua miscetur. porr̄  
illud fide sacramentū, iure veritas appel  
latur. Veritas ergo, dum corpus Christi &  
sanguis, virtute spiritus in verbo ipsius ex  
panis viniq; substātia efficitur: figura vero  
dum sacerdos quasi aliud exteriū gerens,  
ob recordationem sacræ passionis, ad arā,  
quod semel gestum est, quotidiē immolaç  
agnus.

## MENTO EVCHARISTIAE. 39

agnus. Sed si veraciter inspicimus, iure si-  
mul veritas & figura dicitur: ut sit figura  
vel character veritatis, quod exterius sen-  
titur: veritas vero, quicquod de hoc mysterio  
interius recte intelligitur aut creditur. Non  
enim omnis figura, vmbra vel falsitas. Vnde  
Paulus de unico Dei filio ad Hebreos lo- Heb.1.a  
quens, ait: Qui cum sit splendor gloriae &  
figura substantiae eius, portasque; omnia ver-  
bo virtutis suae, purgationem peccatorum  
facies. Quibus pfecto verbis duas in Chri-  
sto substantias declarat, & utrasque veras.  
Nam cum dicit, Qui cum sit splendor glo-  
riae, diuinitati consubstantialem predicat:  
cum vero figura vel character substantiae  
eius, humanitatis designat & diuinitatis: &  
tamen in utroque unus & verus Christus  
Deus, catholicè commendatur. Vnde unam  
rem sumit ad demonstrationem duarum  
substantiarum, quam figuram substantiae  
& characterem nominauit: quia sicut per  
characteres vel figuras literarum, infantia  
prius pertingit gradatim ad lectionem,  
deinde ad spirituales scripturarum sensus &  
intelligentiam: sic ex humanitate Christi, ad  
diuinitatem patris peruenitur: & ideo iure

figura vel character substantiæ illius vocatur. Quid enim aliud sunt figuræ literarum, q̄ characteres earundem, vt per eas tuis & potestates ac spiritus prolatione oculis demonstretur? Sic itaq; formatur verbū caro, vt per carnē nostra infantia ad diuinitatis intelligentiam nutriatur. Veruntamen neq; characteres literarū falsitas, neq; aliud q̄ literæ: neq; Christus homo falsitas dici potest, neq; aliud q̄ Deus, licet figura vel character substantiæ diuinitatis iure dicatur: quia nostram infantiam per se ad spiritualia interiùs intelligēda prouehit, & sensibus nostris, vt ea quæ in illo sunt, capiamus, visibilem se ostendit. Sed quia illum secundum carnem cælos oportuit penetrare, vt per fidem illuc in illo renatii confidentiūs appeterent, reliquit nobis

Sacramētū eucharistiae cur nobis reliquerit Christus, hoc sacramentum visibilem figurā & characterem carnis & sanguinis, vt per hanc mens nostra & caro nostra ad inuisibilia & spiritualia capessenda per fidē vberiūs nutriatur. Est autem figura vel character, hoc quod exteriūs senti: sed totū veritas & nulla adūbratio, quod intrinsecūs percipitur: ac per hoc nihil aliud hinc indē, quam

# MENTO EVCHARISTIAE. 41

quām veritas & sacramētum ipsius carnis  
aperitur. Vera vtiq; caro Christi, quę cruci-  
fixa est & sepulta, \*verè illius carnis sa- \*verę  
cramentum, quod per sacerdotem super  
altare in verbo Christi per spiritum san- Mat.26.  
ctum diuinitus cōsecreatur. Vnde ipse do- Mar.14.  
minus clamat: Hoc est corp' meum. Et ne  
mireris o homo, neque requiras naturę or- Luc.22.  
dinem. si carnem illam verè credis de Ma-  
ria virgine in utero sine semine potestate  
spūssancti creatam, vt verbum caro fieret: Ioan.1.  
verè crede & hoc, quod cōficitur in verbo  
Christi per spm̄sanctum, corpus ipsi⁹ esse  
ex virginē. Vbi si rationē q̄ris, q̄s explicare  
poterit aut verbis cōprahendere? Imò sci-  
as, q̄so, q̄a ratio in virtute Ch̄ri est, scientia  
in fide, causa in potestate, effectus verò in  
volūtate: q̄ potētia diuinitatis, cōtra natu-  
rā ultra nr̄e rationis capacitatē efficaciter  
operat. Idcirco habeat sciētia i doctrina fa-  
lutis, teneat fides in mysterio veritatis, qm̄  
in his oib⁹ p fidē ambulam⁹, & nō p spēm. 2.Cor.5.  
¶ Quid significet immolatio agni in lege.

Cap. 13.

**I**mmolatiōem illam agni, figuram fuisse Exo.12.  
passionis Christi & nostræ communio-

C 5 nis,

## 42 RABANVS DE SACRA

nis, rectè nullus fidelium ignorat. Sed  
 quantum sit inter illud & hoc sacramen-  
 tum, seu inter cibum qui de cœlo descen-  
 dit, necnon & aquam quæ de petra deflu-  
 xit, atq; inter illud spirituale ac diuinum  
 commercium, quærendum arbitror, præ-  
 fertim cùm beatus Apostolus clamet, Q  
 omnes patres nostri eandem escam spūa-  
 lem māducauerunt, & omnes eundem po-  
 tum spūalem biberunt. Vbi si eandē per-  
 ceperunt escam & eundem potum, qd ne-  
 cessere fuit immutari quod ipsum erat, aut  
 dari quasi aliud, si nihil ampli⁹ est? Ex quo  
 fatēdum, sic eandē fuisse quam nunc percī  
 pimus escam, eundemq; potum sicut ean-  
 dem fuisse petrā, de qua manārunt aquæ,  
 vbi Christus Apostolo teste prædicatur.  
 Eadem quippe fuit esca, quia manna spūa  
 liter percipientibus typus fuit escæ corpo-  
 ris Christi: & aqua illa quæ de petra fluxe-  
 rat, potus & figura sanguinis. siquidem in  
 præfiguratione idem, sed nō idem in ad-  
 impletione veritatis: qd tunc adum-  
 brabatur in designatione futurorum, ima-  
 go veritatis & umbra corporis atq; exépla-  
 ria erant: nunc autem mysterium implet⁹  
 ve-

# MENTO EVCHARISTIAE. 43.

Veritatis. & facta est eucharistia ex resurre  
 ctione caro Christi, quæ prius per agnum  
 vel per eandem è cælis escam figurabatur  
 credentibus ad futura. De hoc verè pane  
 David cecinerat in parabolis: Panē ange-  
 lorū māducauit homo. Alioquin esca il  
 la, licet de cælo venerit, & potus quia cor-  
 poreus erat, angelis non cōgruebat: sed il-  
 le vtiq; panis & potus, qui per hæc p̄saga-  
 batur. Christus ergo cibus est angelorum:  
 & sacramentū hoc, verè caro ipsius & san-  
 guis, quam spūaliter māducat & bibit ho-  
 mo: ac per hoc, vndē viuūt angeli, viuīt &  
 homo. Patet igit̄ q̄ & agnus ille legalis, &  
 manna, & oia huiuscmodi, q̄ figurā gesse-  
 rūt carnis ac sanguinis Ch̄ri, \*quod passus for. \*qui  
 semel in pascha, & quotidiē sup altare ma-  
 nē ac vespere immolat, nō nisi figurā isti-  
 us habuere mysterij. & si qua in his virt̄ fa-  
 crādi latuit, totū ex ista grā fidei, qua frui-  
 mur, p̄fūl sit: quā p̄fectō illi per hæc quasi  
 p̄missam suspirātes, participabātur tātu-  
 dem per fidē, & de figuris sacramentū ve-  
 ritatis intelligebāt. Nos verò lōgē p̄ribus  
 hāc gratiā repromissā, iā suscepim⁹, & sus-  
 ceptam veneramur: venerātes aut̄, ex ipsa  
 pasci-

Psal. 77.

pascimur, non figuris quidē legalium & nō  
gmatibus adumbratam: sed his detectis &  
euacuatis, sola veritate fruimur, & veram  
carnem Christi & sanguinem in myste-

**Ioan. 6.** rīo sumimus. Vnde saluator: Caro, inquit,  
mea verē est cibus, & sanguis meus verē est  
potus. Hanc qui manducat carnem, & hūc

Ibid. qui bibit sanguinē, habet vitam æternam.  
Cæterū dominus ad Iudæos: Patres ve-  
stri, inquit, manduauerunt manna in de-  
serto, & mortui sunt. Nunquid & nos qui  
ista comedimus, temporaliter non morie-  
mur si eut & illi? moriemur autem, sed nō  
sicut illi in anima, quia illi carnalia mādu-  
cātes, mortui sunt in æternum. Nos autem  
dum nihil carnale in eo sapim⁹, imò spūa-  
les, totum spūaliter intelligentes, in Ch̄o  
manem⁹. Idcirco de his qui rectē percipi-

Ibid. unt, clamat ipse: Qui manducat hunc pa-  
nem, viuet in æternum. Non enim à nobis  
propter hanc vitam, ne moriamur tempo-  
raliter, sed propter æternam, caro Christi  
& sanguis sumitur spūaliter. Ad quā nimi-  
rūm vitam nec illi sunt ingressi, qui priū  
dignē in figura ista percipiebāt, donec ve-  
niret ḡra nobis & illis pariter repromissa.

Vnde

## MENTO EVCHARISTIAE. 45

Vnde patet quia multum interest, quauis  
eadem esca, idem potus ab Apostolo pre-  
dicetur: qd idem necdum in re, sed in spe  
ac figura, vbi pmissio veritatis inerat. De Locus ob-  
qua spualis intelligentia atque fidei sacra scurus.  
menta illis, licet futura percipiebatur, ita  
vt nec illis deesset in spu, quid iam spe po-  
tarent: nec nobis, quid de ipsis recolendo  
ad fidei firmitatem & vitam percipiēdam  
copiosius proficiat. Nos tñ & illos spualis  
percepcionis viuificat, quia bibebant illi de  
spuali consequente eos petra, significans  
q Christ post eos vetus esset. Bibimus  
quoq; & nos spualiter, ac comedimus spi-  
ritualem Christi carnem, in qua vita æter-  
na esse creditur: alioquin sapere secundum  
carnem, mors est: & tamen veram Christi  
carnem spualiter percipere, vita æterna est.  
¶ Qualiter nos in Christo, & Christus in

nobis maneat. Cap. 14.

**H**oc sanè Christus exponit: Qui maneat in me ducat, inquit, meam carnem, & bibit  
meum sanguinem, in me manet, & ego in  
illo. Hoc est ergo māducere illius carnem  
& sanguinem bibere, si in Christo manet,  
& Christus in illo q percipit dignè, manere  
possit.

1. Cor. 10.

1. Cor. 10.

Ioan. 6.

possit. Ille igitur in Christo manet, q̄ renatus ex aqua & spū, nullo mortali criminis reus tenetur: & Christus in eo, vtiq; q̄ aperuit illi ianuam fidei in spūsancto. cōsecretus, & mébrum est in eius corpore, & templum spūssancti: q̄a si quis spīn Christi nō habet, hic nō est eius. Qui aut̄ eius nō est, verē nec in illo, nec in corpore ei⁹ esse potest. & qui non manet, neq; vita spūs vivit in corpore, in illo vtiq; nec Christus est, neq; in Christo potest esse: quia oīno Christus vita est. Hic aut̄ mortali criminis reus, à vita longè alienat. Hinc quoq; est quod ait: Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in illo. Alioquin nisi prius in me maneat, & ego in illo, carnem meam māducare non potest, neq; sanguinem bibere. Et quid est quod manducāt homines omnes indifferenter, q̄ s̄pē sacramenta altaris percipiunt? Percipiūt planè, sed alius carnē Christi spūaliter māducat & sanguinem bibit, alius verò non, q̄uis bucellam de manu sacerdotis videatur percipere. Et quid accipit, cùm vna sit cōsecratio, si corpus & sanguinem Christi non accipit verè? quia re-

Rom.8.

Ioan.6.

## MENTO EVCHARISTIAE. 47

us accipit indignè, & sicut apostolus Paulus ait, iudiciū tibi manducat & bibit, non probans se priùs, nec dijudicās corpus dominii. Eccē quid manducat peccator, & qd̄ bibit. Non vtiq; sibi carnem vtiliter & sanguinem, sed iudicium, licet videatur cum ceteris sacramentum altaris percipere. Et quare? Quia non se probat, nec dijudicat corpus. Cogitat ēm̄ infidelis, digna & sancta qd̄ indign⁹ possit accipere, nō aliud qdem attendens nisi quod videt, neq; intel ligens nisi quod odore sentitur. Nequaq; igitur credit aut intelligit, quale vel quantum iudicium sumit. Nempe quia simul omnes ex uno edere visibiliter cernit, nec si aliqua sit vltrā virtus in eo, satis ex fide sapit; propter quod illi virtus sacramenti subtrahitur, & in eodem ob p̄sumptio nem iudiciū reatus duplicatur. Vndē apostolus: Probet se homo priùs, & sic de pane illo edat, vel de calice bibat. Quibus duobus seruatis, videat vtrū dignè accipere possit, videlicet ut dijudicet corpus dñi, quid est, q̄tūmve sacramentū, qualisq; virtus sacramenti, qd̄ diuinū ac spūale est.

deinde semetipsum p̄bet, vtrū in corpore

I. Cor. II.

Chri-

Christi, vel si Christus in eo, maneat. Alioquin nisi & illud spiritualiter iudicet, & semper ipsum ad percipiendum idoneum probet: iudicium sibi manducat, quia bono male vivitur. Unde non illud ad vitam, sed in eo iudicium ad poenam sumit.

¶ Quod tribus modis corpus Christi appelletur. Cap. 15.

**T**ribus sanè modis in scripturis sacris corpus Christi appellatur. profecto quia generalis Christi ecclesia, corpe eius est, ubi Christus caput, & oes electi membra dicuntur, ex quibus unum colligitur quotidie corpus in virum perfectum & mensuram plenitudinis Christi. Corpus autem Christi, sponsa videlicet Dei, ecclesia iuratur dicitur, iuxta illud quod Apostolus ait: Et erunt duo in carne una. Hoc, inquit, sacra metum magnum est in Christo & in ecclesia. Quod si Christus & ecclesia in carne una sunt utique unum corpus, ubi spousus caput, singuli autem electi alter alterius membra. Ex quibus videlicet quisquis tollit membrum Christi, & facit membrum meretricis, aut certe per quodlibet graue delictum membrum diaboli: hic profecto iam non est in cor-

# MENTO EVCHARISTIAE. 49

corpo Christi, q̄a factus est alterius mē-  
brū, idcirco ei iure non licet edere de hoc  
mystico corpore Christi, quod sanè corp⁹  
vt vera caro Ch̄ri sit, pro mudi vita quoti-  
diē per sp̄m sanctū cōfiscatur: ex qua non  
habent potestatē edere, q̄ ex aduerso sunt.  
vescunt aut̄ eo dignè, q̄ sunt in corpore il-  
li: vt solū corp⁹ Ch̄ri, dū est in via, ipſi⁹ car-  
ne reficiat̄, & discat nihil aliud esurire q̄  
Ch̄rm, nihil sitire nisi Ch̄rm, nihil aliud sa-  
pere q̄ Ch̄rm: aliundē viuere, nō aliud esse  
q̄ corpus Ch̄ri. Cæterū illud corpus, quod  
natum est de Maria virgine, in quod illud  
transfert̄ quod pependit in cruce, sepultū  
est in sepulchro, resurrexit à mortuis, pene  
travit cælos, & nunc pōtis factus in æter Heb. 4.6.7.  
nū, quotidie interpellat p nobis. Ad quē, Rom. 8.  
si recte coīcamus, mentē dirigim⁹, vt & ex  
ipso & ab ipso nos corpus eius, carnē ipsi-  
us, illo manēte integro, sumamus. Quæ ni-  
mirūm caro ipsa, est & fructus ipsius car-  
nis, vt idem semper maneat, & vniuersos  
qui sunt in corpore, pascat.

¶ Quòd hydria farinæ & lecythus  
olei, hoc sacramentum signifi-  
cauerint. Cap. 16.

D Si

5. Reg. 17.

Gene. 2,

Pro. 3.

Apo. 2.

**S**i em̄ hydria farinæ, vel lecythus olei,  
seu panes secundò crescent, & non mi-  
nuuntur dum satiant: quid, putas, caro  
Christi? Arbor quidem ligni vitæ Chri-  
stus, nūc in ecclesia est: cuius imago in pa-  
radiso arbor illa fuit. Idcirco scire conue-  
nit, q̄ veritas hinc cōpletur, quod priùs fi-  
gura præmisit. Nam si homini ex illa sem-  
per, Dei seruatis mandatis, edere licuisset,  
nunq̄ mori potuisset. Sic itaque ex hoc li-  
gno corporis q̄cunq; spūaliter comedūt,  
si mādata obseruauerint, nunq̄ in spū mor-  
tales essent. Alioquin præcidendi sunt, vt  
meliùs reinserantur. Vndē & lignum vitæ  
iure dicitur: quia sicut illud immortalita-  
tem corporis sumptū p̄stitisset, ita istud  
imò solidius, vitam præstat cum obserua-  
tione mandatorum Dei æternam. De quo  
in laude sapiētiæ: Lignum vitæ est his qui  
apprehenderint eā. Et in Apocalypsi Ioan-  
nes: Qui vicerit, dabo ei edere de ligno vi-  
tæ, quod est in paradiſo Dei mei. Quia p̄-  
fec̄tò non alijs largitur etiam in mysterio,  
q̄ vincentibus. Sed qm̄ de tribus vocabu-  
lis corporis Christi diximus, restat etiam  
intelligere scripturas sanctas, doctrināq;  
Chri-

## MENTO EVCHARISTIAE. 31

Christi quām sēpē typicē corpus Christi  
interpretari debere, vt vnum corpus ex  
omnibus perficiatur: quia hæc sunt dota-  
lia, hæc mystica, vt Ch̄s & ecclesia vnum  
corpus solidius cōfīrmetur. Alioqñ quo- Ephes.  
modò auderet Apostolus assērēre, Christi  
ecclesiam de carne & de ossib⁹ eius con-  
stare? vtique hoc sacramentum, velint no-  
lunt inimici, magnum in Christo & in ec-  
clesia, q̄ erunt duo in carne vna. Et si vna  
caro Christus & ecclesia, iam vnitas natu-  
ræ amborum pleniū commēdatur. Qua-  
propter illo integro, agni carnes, nostra  
vt tollat peccata, mundi accipiamus: qua-  
renūs per hoc Christus in nobis maneat,  
& nos in ipso renati, vnum efficiamur.

¶ Quid stultus dicit, quomodò tam sub-  
itò in cælum offertur caro Christi in eo lo-  
co, vbi sacerdos dicit in canone, Iube hæc  
perferri per manus sancti angeli tui  
in sublime altare tuum in con-  
spectu diuinæ maiestatis  
tuæ, & ab ipso Chri-  
sto porrigitur.

Cap. 17.

D 2 Nihil

Joan, 12.

for. \* quin rit. Nec dubium \* qui nobis iudicium  
& nos iudi piat, & cum Iuda culpæ societur obnoxii-  
cium us, tam quia corruit, q̄ quia in conscientia  
damnatus, ausus est sine pœnitentia & cor-  
rectionis venia sancta mysteria temerare:  
nec præsentia igitur diuinæ maiestatis ve-  
ritas, dum cogitat nihil amplius q̄ quæ vi-  
dentur: nec intelligit miser, q̄ nunq̄ caro  
Christi, nisi de manu eius & sublimi ara,  
vbi Christus pontifex futurorū bonorum  
pro omnibus adsistit, iure accipitur. Vnde  
sacerdos, cùm hæc incipit immolari, inter

# MENTO EVCHARISTIAE. 53

tera: Iube, inquit, hæc perfserri permanus  
 angelii tui in sublime altare tuum in con-  
 spectu diuinæ maiestatis tuæ. Et cogitas ô  
 homo illud aliundè accipere, q̄ de altari,  
 ubi sublimius transpositum consecratur?  
 Sed fortassis ad hæc cæca cogitatio dicit,  
 & quomodo in cælum ante conspectum  
 diuinæ maiestatis tā subito offertur, cùm  
 hic aut panis aut caro licet dicatur, in ma-  
 nu fæc[t]or[um] visibiliter semper teneatur?  
 Hoc quippe felix est homo, q[uod] sacramen-  
 tum vel mysteriū vocatur. Si enim totum  
 visibile fieret, nullum mysteriū vel secre-  
 tum esset, nulla fides, nulla vis spūalis, nul-  
 la alia res, q[uod] quæ oculis & gustui subiace-  
 ret. Nunc autem longè aliter virtus diuina  
 interius operatur, \* qui per fidem ambu-  
 lamus, & non per speciem. Habet enim fi-  
 des præmium meritorum, vt qcquid per fi-  
 dem tibi sapuerit, hoc interius totum pre-  
 beat. Vndē scriptum legimus: Dediti eis Sap. 16.  
 domine panem de cælo, habentem omne  
 delectamētum & omnem saporem. Alio-  
 quin nisi per fidem & intelligētiā, quid  
 præter panem & vinum in eis gustantibus  
 sapit? & ideo populus ille carnalis manna Nume. 21.

for. \* in no  
 bis, qui  
 2. Cor. 5.

## 54 RABANVS DE SACRA-

fastidiuit, qā inibī nīsi carnalia quē sunt.  
Cæterūm quibus omnem saporē & omne  
delectamentum præbuit, eandem de cælo  
escam quam nūc percipimus spiritualem,  
& typica illa perceptio in ore sapuit. Hinc

**1. Cor. 10.** Apostolus patres nostros eandem come-  
disse escam spiritualem testatur, sed non  
in pluribꝫ eorum beneplacitū fuisse Deo:  
profectō, quia fastidientes spiritualia car-  
naliter sapiebant. Non quidem patres no-  
stri spiritualia prægustantes, sed infideles  
planè patres pharisæorum, de quibus do-  
minus dicebat, quòd mortui sint in deser-  
to. Illi vtiq; mortui sunt, in quibus bene-  
placitum non fuit Deo: isti verò mori non  
potuerunt spiritualiter comedentes, quia  
eis esca illa cælestis saporē & delectamen-  
tum immortalitatis præbuit. Simili itaque  
modo nunc in ecclesia cibus iste quibus-  
dam verè pœna & supplicium peccati.

Porrò illis vita est, quibus Christus est vi-  
ta. Illis verò mors, qui per carnem & igno-  
rantiam membra sunt. Vndē homo disce-  
aliud gustare, quām quod ore carnis senti-  
tur: Aliud videre, quām quod oculis istis  
carnis monstratur. Disce, quia Deus spiri-  
tus,

**Ioan. 6.**

## MENTO EVCHARISTIAE. 55

tus, in localiter ubiq; est, intelligere: quia spiritualia hæc sicut nec localiter, \* sicuti sor. sic que nec carnaliter ante conspectum diu- næ ne  
næ maiestatis in sublime feruntur. Cogita igitur, si quipiam corporeum potest esse sublimius, cum substantia panis & vini in Christi carnem & sanguinem efficaciter interius commutatur, ita ut deinceps post consecrationem iam vera Christi caro & sanguis veraciter credatur, & non aliud, quam Christus panis de cælo, à credenti- bus estimetur. Putane aliud esse altare, ubi Christus pontifex adsistit, quam corpus suum, per quod & in quo Deo patri vota fidelium, & fides credentium offertur? Quod si veraciter corpus Christi altare il lud cælesti creditur, iam non aliundè car- nem & sanguinem!